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ABSTRAKT

Analýza ventilačního režimu PSV pro neonatální pacienty

Tato práce se věnuje analýze režimu PSV pro neonatální pacienty z hlediska nastavení
řídicích ventilačních parametrů Slope a inspiratory flow. Analýza spočívá ve
vyhodnocení efektivity eliminace CO2 v závislosti na nastavení řídicích ventilačních
parametrů. Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a zrealizovat laboratorní experiment,
za účelem zjistit konkrétní vliv těchto parametrů na eliminaci CO2 a vytvořit optimální
nastavení pro nejefektivnější eliminaci CO2 pro typické patologie. Pro experiment byl
využit neonatální ventilátor Babylog VN500 (Dräger, Lüback, Německo), který
poskytuje možnost přepínaní mezi těmito parametry. Experiment byl prováděn na
dechovém simulátoru ASL 5000 (Ingmar medical, Pittsburgh, USA) se simulovanými
typickými patologiemi respirační soustavy novorozence. Pro simulaci patologií byly na
ASL 5000 aplikovány mechanické vlastnosti respiračního systému (poddajnost a odpor)
při RDS (syndrom dechové tísně), rozvíjejícím se BPD (bronchopulmonální dysplazie) a
již ustáleném BPD. Při návrhu experimentu a jeho následném vyhodnocování byla brána
v potaz limitace průměrů endotracheálních kanyl a jejich vlivu na vznik turbulentního
proudění. Během experimentu byly zaznamenávány hodnoty EtCO2 pacientským
monitorem Rad-97 (Massimo, Irvine, USA), z kterých byly vytvořeny křivky v programu
Matlab 2017a. Hodnocení efektivity eliminace pak vycházelo z konstant získaných
z křivek nárůstu a poklesu koncentrace CO2. Z výsledků experimentu byla jednoznačně
určena pro každou patologii hodnota Slope a inspiratory flow, při které docházelo k
nejefektivnější eliminaci CO2. Z těchto výsledku vyplývá, že při zvýšení plicní
poddajnosti lze využít vyšší hodnoty inspiratory flow a nižší hodnotu Slope pro
efektivnější eliminaci CO2. Při zvýšení odporu plic, který není kompenzován i zvýšením
poddajnosti je nutné inspiratory flow snížit a Slope zvýšit.
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ABSTRACT

Analysis of ventilator mode PSV ventilation for neonatal patients

Aim of this thesis is to analyze pressure support ventilation mode for neonatal patients in
respect to the setting of control parameters Slope and inspiratory flow. The analysis
consists of evaluation of the effectiveness of CO2 elimination with respect to the setting
of the control ventilation parameters. The main goal of this work was to design and
implement a laboratory experiment to find out the specific effect of these parameters on
CO2 elimination and to create the optimal setting for the most efficient elimination of CO2
for the typical pathologies of neonates respiratory system. For the experiment, the
Babylog VN500 neonatal ventilator (Dräger, Lüback, Germany) which is able to switch
between these control parameters was used. The experiment was performed on breath
simulator ASL 5000 (Ingmar medical, Pittsburgh, USA) which simulated typical
pathologies of the neonatal respiratory system. Mechanical changes in respiratory
compliance and respiratory resistance for RDS (respiratory distress syndrome),
developing BPD (bronchopulmonary dysplasia) and established BPD have been set up on
ASL 5000 to simulate pathologies. When designing an experiment and its subsequent
evaluation, the limitations of the endotracheal cannula diameters and it‘s effect on
turbulent flow, was taken into account. During the experiment, the EtCO2 values were
recorded by the pacient monitor Rad-97 (Massimo, Irvine, USA). Measured values were
fitted by curve fitting toolbox of the Matlab 2017a software. Estimation of the elimination
efficiency was based on the constant obtained from the curves describing the increase and
decrease of the CO2 concentration. Results obtained from experiment show that when the
compliance increases the higher values of inspiratory flow and lower values of Slope can
be used for enhanced efficiency of CO2 elimination. When the resistence of respiratory
system is increased and uncompensated by the increase of the compliance, it is neccessary
to heighten inspiratory flow and reduce Slope.

Keywords

inspiratory flow, slope, CO2 elimination, neonatology, pressure support ventilation,
volume guarantee
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

EtCO2 mmHg Koncentrace oxidu uhličitého ve vydechované směsi
C L/cmH2O Poddajnost plic
d (⌀) mm Vnitřní průměr endotracheální kanyly
Inspiratory flow L/min Inspirační průtok
PIP (Pinsp) cmH2O Špičkový inspirační tlak v dýchacích cestách
PEEP cmH2O Pozitivní tlak v dýchacích cestách na konci výdechu
Paw cmH2O Tlak v dýchacích cestách

R cmH2O/L/s Odpor malých dýchacích cest

FiO2 % Frakce kyslíku ve ventilační směsi
TI s Doba trvaní inspiria
߬ s Časová konstanta
qCO2 L/min Průtok insuflovaného CO2

f dechy/min Dechová frekvence
VG mL Garantovaný objem
v m/s Rychlost proudění
S m2 Průřez
q L/min Průtok
Slope s Čas dodání tlakové podpory
VT L Dechový objem
Re - Reynoldsovo číslo
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Seznam zkratek

Zkratka Význam
A/C Asistovaná/řízená ventilace (Assist/Control ventilation)
ARF Akutní respirační selhání (Acute Respiratory Failure)
BPD Bronchopulmonální dysplazie (Bronchopulmonary Dysplasia)
CO2 Oxid uhličitý
CPAP Ventilace kontinuálním přetlakem (Continuous Positive Airway Pressure)
ETC Endotracheální kanyla (Endotracheal canula)
MAP Střední tlak v dýchacích cestách (Mean airway pressure)
FRC Funkční reziduální objem (Functional residual capacity)
HFV Vysokofrekvenční ventilace (High-frequency Ventilation)
HFJV Vysokofrekvenční trysková ventilace (High-frequency Jet Ventilation)

HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (High-frequency Oscillatory Ventilation)

nCPAP
Nasální ventilace kontinuálním přetlakem (Nasal Continuous Positive Airway
Pressure)

NAVA Neurally Adjusted Ventilatory Assist
PSV Pressure Support Ventilation
O2 Kyslík
PVR Pulmonální vaskulární rezistence (Pulmonary Vascular Resistance)
RDS Syndrom dechové tísně (Respiratory Disstress Syndrom)

SIMV
Synchronizovaná občasná zástupová ventilace (Synchronized Intermittent
Mandatory Ventilation)

SB Spontánní dýchání (Spontaneous breathing)
PS Tlaková podpora (Pressure support)
Pes Ezofageální tlak (Esophageal pressure)
Pdi Trans-diafragmatický tlak (trans-diaphragmatic pressure)
VILI Ventilátorem způsobené poranění plic (Ventilatory induced lung injury)
VG Garantovaný objem (Volume Guarantee)
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Poznámky ke značení a jednotkám

Režim PSV neboli pressure support ventilation (v přímém překladu „tlakem podporovaná
ventilace“) je v práci nazýván jeho originálním názvem z angličtiny, jelikož v češtině
neexistuje používaný název pro tento režim.

Cílem diplomové práce je analýza PSV režimu pro neonatální pacienty, tato
analýza je brána z hlediska efektivity eliminace CO2 v závislosti na nastavení dvou
řídicích parametrů. Těmito parametry jsou inspiratory flow a Slope.

Inspiratory flow je ventilační parametr, který nastavuje, pod jakým inspiračním
průtokem bude tlaková podpora dodána. V diplomové práci je tento parametr nazýván
jeho anglickým názvem (inspiratory flow), aby se odlišilo, kdy se jedná o ventilačním
parametru a kdy čistě o inspiračním průtoku.

Slope je ventilační parametr, který nastavuje, za jakou dobu je tlaková podpora
dodána. V práci je tento parametr nazýván Slope, jelikož neexistuje přesný český
ekvivalent pro tento parametr.

V experimentu se dále nastavuje přídatný režim Volume guarantee neboli
garantovaný objem, v práci je využíváno jeho originálního anglického názvu, jelikož jeho
zkratka VG, která vychází z originálního názvu, je i zkratkou využívanou na ventilátoru.

V diplomové práci je pro tlak užita jednotka cmH2O (centimetr vodního sloupce), která
nepatří k jednotkám soustavy SI, ale přesto je jednotkou běžně používanou v klinické
praxi. Pro koncentraci CO2 ve vydechované směsi (EtCO2) je místo objemových % užita
jednotka mmHg (milimetr rtuťového sloupce), která určuje parciální tlak CO2 ve
vydechované směsi a je běžně využívána v klinické praxi.


[…]

ustálené BPD pohybují přesně v rozmezí 50±8 mmHg. Z hlediska nastaveného VT, kde
byl nastaven pro všechny modely 6 mL/kg, by při RDS dle reálných dat pacientů mělo
dojít k úspěšné extubaci [70].

Klinický význam výsledků diplomové práce spočívá ve vytvoření doporučeného
nastavení řídicích parametrů PSV pro neonatální pacienty, kteří trpí typickými
patologiemi respirační soustavy z hlediska efektivity eliminace CO2. Z výsledků
experimentu bylo vyvozeno doporučené nastavení parametru Slope, které doposud
neexistovalo. Z hlediska šířky rozsahu možnosti nastavení (0,05–1,5 s) tohoto
parametru by jeho nesprávné nastavení mohlo mít fatální následky pro pacienta. Toto
nastavení je specifikováno přímo pro pacienty, u nichž je nutná invazivní ventilace a je
i určeno, jak tento parametr přizpůsobit při změně parametrů plicní mechaniky. Díky
tomuto zjištění se může následně odvíjet implementace v klinické praxi, kde
doporučené nastavení hodnot vytvořené v této práci bude bráno jako základní a následné
přizpůsobení se bude odvíjet od této hodnoty. U parametru inspratory flow, pro který
základní nastavení již existuje (6 L/min) bylo určeno, jak tento parametr přizpůsobit pro
aktuální stav plicní mechaniky novorozence při využití invazivní ventilace. Výsledky
diplomové práce se mohou využít jako odrazový můstek pro následnou implementaci
pro ostatní synchronní režimy, u kterých je využito parametru Slope a inspiratory flow,
jako je A/C a SIMV.

Obr. 5.1: Průměrná minutová ventilace v závislosti na TI
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6 Závěr

V rámci diplomové práce byl připraven a zrealizován experiment pro analýzu řídicích
parametrů inspiratory flow a Slope při ventilačním režimu PSV+VG pro neonatální
pacienty. Experiment byl založen na monitoraci EtCO2 při simulaci patologií respirační
soustavy novorozence. Těmito patologiemi byly RDS, rozvíjející se BPD a ustálené
BPD. Na základě následné analýzy pak bylo vybráno optimální nastavení Slope a
inspiratory flow pro každou patologii pro nejefektivnější eliminaci CO2. Pro RDS
nejefektivnější eliminace probíhala při Slope: 0,5 s a inspiratory flow: 6 L/min, pro
rozvíjející se BPD při Slope: 0,25 s a inspiratory flow: 8 L/min a pro ustálené BPD
Slope: 0,5 s a inspiratory flow: 4 L/min. Při zvýšení poddajnosti plic lze nastavit vyšší
hodnotu inspiratory flow a nižší hodnotu Slope, při zvýšení odporu malých dýchacích
cest aniž by se zvýšila poddajnost je nutné zas hodnoty inspiratory flow snížit a Slope
zvýšit.

Negativní vliv ETC o nízkém průměru (2,0 mm) na eliminaci CO2 nebyl potvrzen.
Při simulaci rozvíjejícího se BPD vyšla efektivnější eliminace CO2 pro hodnoty
inspiratory flow 8 L/min a 6 L/min, které se nachází v oblasti vyššího turbulentního
proudění než u hodnoty 4 L/min, jež se nachází v oblasti nižších turbulencí. Z toho
vyplývá, že turbulence způsobené ETC o nízkém průměru nemají zásadní vliv na
eliminaci CO2. ETC o průměru 2,0 mm je nejnižší komerčně vyráběná, čili s využitím
vyššího průměru ETC se zlepšují podmínky pro ventilaci.

Výsledky této práce přinášejí nové poznatky pro klinickou praxi, a to především
nastavením parametru Slope, pro který doposud neexistovalo doporučené základní
nastavení, ani jak ho optimalizovat při změně plicní mechaniky u neonatálních pacientů
při využití invazivní ventilace. Pro parametr inspiratory flow byl zjištěn nový poznatek,
jak parametr přizpůsobit ze základního nastavení při změně plicní mechaniky a využití
invazivní ventilace u neonatálních pacientů.
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Příloha A: Ukázka experimentálního okruhu

Obr. A.1: Ukázka experimentálního okruhu využitého při praktickém měření a detailní
pohled na pacientský monitor Rad-97. Fotodokumentace autora
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Příloha B: Tabulka hodnot Reynoldsova čísla pro
limitaci ETC

Tab. B.1: Hodnoty teoreticky vypočteného Reynoldsova čísla pro průměry ETC (2–5 mm) v závislosti na
nastavení inspiračního průtoku

In
sp

ir
ač

ní
p

rů
to

k
(L

/m
in

)

Průměr endotracheální kanyly (mm)

Reynoldsovo

číslo
2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0

1 708 566 472 404 354 315 283

2 1415 1132 944 809 708 629 566

3 2123 1699 1415 1213 1062 944 849

4 2831 2265 1887 1618 1415 1258 1132

5 3539 2831 2359 2022 1769 1573 1415

6 4215 3397 2831 2426 2123 1887 1699

7 4954 3963 3303 2831 2477 2202 1982

8 5662 4529 3774 3235 2831 2516 2265

9 6369 5096 4246 3640 3185 2831 2548

10 7077 5662 4718 4044 3539 3145 2831

11 7785 6228 5190 4448 3892 3460 3114

12 8493 6794 5662 4853 4246 3774 3397

13 9200 7360 6134 5257 4600 4089 3680

14 9908 7926 6605 5662 4954 4404 3963

15 10616 8493 7077 6066 5308 4718 4246

16 11323 9059 7549 6471 5662 5033 4529

17 12031 9625 8021 6875 6016 5347 4812

18 12739 10191 8493 7279 6369 5662 5096

19 13447 10757 8964 7684 6723 5976 5379

20 14154 11323 9436 8088 7077 6291 5662
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