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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny
zadané problémy 5 bodů.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)

Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10
bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o
totéž téma, jako u BP! (10 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje
důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou
patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4
body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem)
a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná
účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10
bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 78

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V rámci řešení diplomové práce student navrhl, přípravil a realiazoval laboratorní experiment, který se,
vzhledem ke specifické a unikátní zdravotnické technice, musel realizovat v klinickém prostředí, což byla
pro studenta cenná zkušenost.
V práci je zvládnuto zpracování souborů dat s bio-signály, které byly poskytovány různorodou
zdravotnickou technikou.
Student pracoval převážně samostatně a využíval konzultací.
Jisté výtky lze směřovat k použité formě jazykových prostředků, kdy v několika případech došlo k použití až
příliš složité větné konstrukci, která může působit matečně či neodborně.

Práci hodnotím stupněm C - DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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